1

臺南市政府消防局109年第1次廉政會報暨安全維護會報會議紀錄

時間：109 年 4 月 15 日（星期三）9 時 40 分

地點：本局 6 樓災害應變中心

主席：李局長明峯                      紀錄：林晏亘

出席人員：詳如簽到表

壹、  主席致詞

各位主管大家好，廉能是很重要的，也是提升行政效

能的重要關鍵，透過廉政會報的召開，希望能就相關

業務提出具體及有助於改革的建議，以下請依照會議

程序進行。

貳、108 年第 2 次廉政會報暨安全維護會報會議主席指示

事項執行情形（詳如會議資料第 2-4 頁）

主席裁示：

請各單位依照上次會議指示事項持續辦理，本案全部

解除列管。

參、廉政工作報告

本局廉政工作報告及廉政細工案例宣導（詳如會議資

料第 5-10 頁）

主席發言：

本局委託民間辦理防火管理人訓練，是否有進行督導

？

火災預防科李專員昂謙發言：

本局對於委託民間辦理的防火管理人訓練，都會排定

督導行程。

主席裁示：

 2

(一) 本案准予備查。

(二) 義消的經費使用請各大隊、分隊及民力運用科務

必加強管控，避免發生流弊。

(三) 請火災預防科前往民間訓練機構督導委託民間

辦理防火管理人訓練業務時，應加強抽查受訓人

員名冊，如有發現不符訓練資格者或其他違法情

事者，續依相關規定處置。

肆、專題報告

一、災害防救演習場地布置委託專業服務採購及包庇廠

商偽造應變中心簽到表案例探討。（詳如會議資料

第 11-15 頁）。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）各單位在辦理活動或廳舍動土典禮時，時常委託

民間廠商處理會場布置等事宜，採購金額動輒數

萬元不等，請留意避免浪費公帑。

（三）秘書室辦理廳舍改建設計規劃採購，以評選方式

遴選出建築師後，要查證建築師的資格是否符合

要求規定，避免日後產生設計不當及遲延工程興

建採購問題。

（四）資訊設備建置採購完成後，相關維護費用常受制

於原採購廠商，請秘書室研究看看有無方法能夠

節省公帑。

二、第七救災救護大隊安檢業務行政透明措施廉能措施

報告。（詳如會議資料第 16-20 頁）

主席裁示：

（一）准予備查。

 3

（二）有關第七大隊執行消防安檢業務時進行風險評

估及執行方式，各大隊可參採辦理，另外秘書室

研考人員要每季檢討各大隊 OKR 執行情形，是否

確實依計畫完成。

（三）這次大隊長輪調作業，除了第三大隊楊大隊長沒

有調整外，其他大隊長都剛輪調不久沒有人事上

包袱，如發現新到任大隊內有任何問題時要斷然

處置，避免問題持續擴大。

伍、討論事項（詳如會議資料第 21-50 頁）

一、為加強管控本局防疫物資之使用及管理，以避免滋生

弊端 1 案。

緊急救護科謝科長榮仁發言：

本科已建立相關領用登記機制，並配合查核作業。

主席裁示：

本案照案通過。

二、為持續瞭解本局消防人員對於工作環境或相關行政管

理措施之看法，擬辦理本局 109 年「員工滿意度暨廉

政研究」問卷調查 1 案。

政風室補充說明：

本案由本室以自辦方式辦理，後續將另案簽核民調計

畫，以員工滿意度、廉政表現之相關評價及受訪者基

本資料等 3 個構面擬定題目，設計 GOOGLE 表單採不記

名方式，指定日期區間請同仁登入逐題勾選，經統計

各題填答比率及與前年度比較滿意結果。

   災害搶救科邱科長淵明發言：

 4

會議資料的調查是去年的資料，有關調查報告內受訪

者指出裝備不足部分，目前已全部改善完成，且今年

仍會依編列預算經費進行採購作業，目前消防衣數量

已超過各外勤消防同仁的人數，消防車輛都還在使用

年限，後續對於逾年限使用的車輛或裝備，將以每年

6,400 萬元的經費進行汰換，空壓機數量也會挪出預算

經費進行補充。

主席裁示：

（一）本案照案通過。

（二）請洪專門委員率領督導小組及搶救科針對民調結

果同仁反映器材裝備不足的問題進行全面普查，

也要在普查當天跟上班備勤的同仁進行說明及確

認同仁有無意見或問題。

三、為降低採購案件執行風險，擬就本局清潔維護採購案

件建立內控機制 1 案。

政風室補充說明：

本案請秘書室依契約不定期抽查廠商指派清潔人員簽

到退及指定場域清潔實況，督導廠商每月提供清潔人

員薪資、保險等資料，本室每季依後附清潔維護採購

案件檢核表項目進行檢核作業。

主席裁示：

     本案照案通過。

四、辦理本局 109 年「廉能公務人員選拔活動」複審 1

案。

政風室補充說明：

本次選拔秘書室提報邱儀文科員及陳映村技佐優良事

 5

蹟除了承辦業務績效外，並拒收廠商餽贈，建議列入

表揚對象。第七大隊南門專救隊洪子堯隊員、第二大

隊麻豆分隊林邑龍及方瑞峰隊員優良事蹟都是執行救

護勤務，事後病患家屬致贈紅包拒收餽贈案，無法區

分排序，為鼓勵同仁戮力從公拒收餽贈，建請 3 位隊

員都列入表揚對象。另外秘書室邱儀文科員工作負責

廉潔自持，深獲主管肯定，建議提報市府參加選拔活

動。

  主席裁示：

  (一)本案照案通過。

  (二) 本次推薦複選的 5 位同仁全部列入表揚對象，獎品

請使用局長特別費來支應，以避免產生核銷問題，

其餘依政風室建議辦理。

陸、臨時動議：無。

柒、主席結論

今天各事項請同仁配合，感謝各位主管同仁出席本次

廉政會報，會議到此，謝謝。

捌、散會（10 時 40 分）。